

Số: /KH-UBND

Trà Vinh, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Quyết định số 757/QĐ-BNV ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh Trà Vinh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh trên cơ sở bộ tiêu chí đánh giá của Bộ Nội vụ.
- Thực hiện việc xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 trên cơ sở tiêu chí đánh giá, hướng dẫn của Bộ Nội vụ.
- Phối hợp thực hiện các nội dung đánh giá thực hiện công tác cải cách hành chính đảm bảo theo yêu cầu thời gian quy định.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ, thời gian, điều kiện, trách nhiệm thực hiện của các cơ quan có liên quan được xác định rõ ràng, cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế và phải được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, bảo đảm chất lượng, tiến độ.
- Tổ chức công tác tự đánh giá, chấm điểm bảo đảm trung thực, khách quan, đúng qui định.
- Tổ chức điều tra xã hội học theo bộ câu hỏi điều tra xã hội học đối với từng nhóm đối tượng khảo sát qui định trong Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh bảo đảm khách quan, khoa học, đúng quy định của Đề án xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành tại Quyết định số 876/QĐ-BNV ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Quyết định số 979/QĐ-BNV ngày 18 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin đánh giá cải cách hành chính và đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030”.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước và người dân đối với cải cách hành chính và qua đánh giá kết quả cải cách hành chính hàng năm của tỉnh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

| TT | Nhiệm vụ | Thời gian thực hiện | Cơ quan chủ trì | Cơ quan phối hợp |
|----|--|---|--------------------------|--------------------------|
| 1 | Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện và tổ chức triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh | Tháng 12 năm 2023 | Sở Nội vụ | Các cơ quan có liên quan |
| 2 | Gửi nội dung tự đánh giá, chấm điểm, tài liệu kiểm chứng, giải trình thông qua phần mềm | Ngày 08/01/2024 | Các cơ quan có liên quan | Sở Nội vụ |
| 3 | Họp Tổ thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm của tỉnh | Ngày 10/01/2024 | Thành viên Tổ thẩm định | Các cơ quan có liên quan |
| 4 | Điều tra xã hội học: Đối tượng và số lượng mẫu điều tra xã hội học (theo quy định của Bộ Nội vụ): - Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh; - Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (tất cả lãnh đạo/sở và tương đương); - Lãnh đạo đơn vị thuộc, trực thuộc cơ quan chuyên môn cấp tỉnh (tất cả lãnh đạo/đơn vị X (nhân) tất cả đơn vị/sở và tương đương); - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện (tất cả lãnh đạo UBND cấp huyện/huyện X (nhân) 3 huyện/tỉnh); (tỉnh lựa chọn từ 03 đến 04 đơn vị cấp huyện theo quy mô, trình độ phát triển kinh tế - xã hội); - Người dân và Doanh nghiệp: Thực hiện điều tra xã hội học theo SIPAS | Tháng 12 năm 2023 (thời gian gửi phiếu khảo sát về Bộ Nội vụ dự kiến ngày 30/12/2023) | Sở Nội vụ | Các cơ quan có liên quan |
| 5 | Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ theo đúng thời gian quy định | Tháng 01 năm 2024 | Sở Nội vụ | Các cơ quan có liên quan |

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện việc xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan có liên quan trong công tác xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Thành lập Tổ thẩm định kết quả chỉ số cải cách hành chính; ban hành văn bản tuyên truyền, nhắc nhở việc thực hiện công tác xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh.

- Tổ chức họp Tổ thẩm định kết quả chỉ số cải cách hành chính trước khi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Bộ Nội vụ; phối hợp chấm điểm, cung cấp tài liệu kiểm chứng, giải trình các tiêu chí thuộc lĩnh vực phụ trách của ngành và của các đơn vị phụ trách.

- Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức họp, đề xuất khen thưởng đối với các cơ quan, thành viên Tổ thẩm định có thành tích xuất sắc trong thực hiện xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh (*đối với kết quả công bố xác định Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh được tăng hạng so với năm 2022*).

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

2.1. Đối với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông

- Tự theo dõi, đánh giá và chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định trong Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

- Cử lãnh đạo và công chức cơ quan, đơn vị tham gia Tổ thẩm định xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh (*gửi danh sách về Sở Nội vụ trước ngày 08/12/2023*).

- Phối hợp với Sở Nội vụ triển khai thực hiện có hiệu quả công tác xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh theo đúng quy định.

2.2. Đối với các sở, ban, ngành còn lại; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Thống kê, lập danh sách đối tượng điều tra xã hội học theo quy định và gửi về Sở Nội vụ **chậm nhất ngày 11 tháng 12 năm 2023**.

- Phối hợp với Sở Nội vụ trong quá trình tự đánh giá, chấm điểm, cung cấp tài liệu kiểm chứng xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh đến Sở Nội vụ để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (b/c);
- TT TU (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh thuộc UBND tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quỳnh Thiện